
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 612   ANNO 2014 DEL 11-11-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 217 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SEF – FORNITURA SEDUTE OPERATIVE PRESSO IL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA NORMATIVA 

SULLA SICUREZZA NEI LUOGI DI LAVORO – DLGS 81/2008 E S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA – 

CIG Z6E11A6CFB. 

 

  IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

 

PREMESSO che risultano pervenute al S.E.F. diverse specifiche richieste, anche verbali, da parte 

del personale dell’ente inerenti l’acquisto di sedute operative per le proprie postazioni di lavoro in 

quanto quelle in uso risultano ormai obsolete e vetuste; 

  

ACCERTATO che tra gli arredi in dotazione sono presenti sedute operative ormai non più 

funzionali, occorre precedere all’adeguamento di alcune postazioni di lavoro secondo quanto 

previsto in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

  

CONSTATATO  che in data 27/01/2014 è stato effettuato un controllo dal Medico Competente, 

alla presenza del Sig. Giurlanda Pietro – responsabile del Servizio Affari Generali e Personale – e 

della Sig.ra Vilardi Giacoma – nella qualità di responsabile dei lavoratori per la sicurezza (RLS), 

che ha riscontrato che alcune sedie non rispettano la normativa vigente sulla sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 

  

RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla sostituzione di tali sedute con altrettante 

costruite con materiale certificato che rispondono ad esigenze di confort e resistenza secondo 

quanto stabilito dalla norma UNI EN 1335 1-2-3 e conformi al D.L. 81 tipo A o B; 

  

SPECIFICATO che la predetta fornitura è riferita a n.49 postazioni di lavoro complete di 

poggiapiedi con altezza e inclinazione regolabili; 

  

CONSIDERATO che: 
  

- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura deve in ogni caso essere 

impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi 

generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art.2 del D.Lgs. n.163/2006; 

  

- il D.Lgs. n.163/2006 stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 

servizi, forniture sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

  

 



 

- il D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con L.135/2012, prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione della CONSIP S.p.A.; 

  

- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 

assenza di apposita convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni 

e servizi sotto soglia attraverso un confronti concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 

mercato elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 

fornitori abilitati; 

  

- la L. n. 92/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati 

elettronici istituiti per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 

  

VERIFICATO che la Convenzione Consip per l’acquisto di mobili per ufficio denominata “Arredi 

per ufficio 6 – Categoria Arredi e complementi di arredo – lotto 9”  è attiva dal 15/10/2014, scade 

il 28/10/2016 e ha una durata di 24 mesi + 12; 

  

RILEVATO che l’allegato 5 “Capitolato tecnico” della predetta Convenzione al punto 2.5 prevede 

 un importo minimo di acquisto pari ad € 20.000,00 al netto di IVA; 

  

ACCERTATO, anche telefonicamente, che non risulta possibile, in deroga alla citata 

Convenzione, effettuare ordini inferiori alla predetta cifra; 

  

ATTESO che la fornitura nel dettaglio è così composta: 

n.45     sedie operative/poltrone con braccioli 

n.  2     poltrone direzionali tipo A 

n.  2     poltrone direzionali tipo B 

n.73     poggiapiedi con altezza e inclinazione regolabili; 

  

RILEVATO che il Capo III del D.P.R. n.101/2002 disciplina gli acquisti di beni e servizi sotto la 

soglia di rilievo comunitario ed in particolare l’art.11 dello stesso decreto stabilisce che le unità 

ordinanti delle Amministrazioni possono effettuare acquisti di beni e servizi direttamente dai 

cataloghi degli espositori del Marketplace o effettuare richieste di offerte ai fornitori (R.D.O.); 

  

RITENUTO NECESSARIO: 

  
- acquistare quanto citato in premessa per le manifestate esigenze dell’Ente previo utilizzo del 

Mercato elettronico dicui all’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 

  

- procedere ad acquistare le sedute operative rilevando dal sistema Acquisti in Rete i parametri di 

congruità/qualità/prezzo nonché il rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

  

ESAMINATO il bando attivo sul MEPA denominato: “Arredi 104”, lotto “Arredi e complementi 

di arredo” relativo alla predetta fornitura; 

  

TENUTO CONTO che i beni individuati sono stati oggetto di analisi istruttoria e che la stessa  

ha permesso di rilevarne la congruità con i parametri di prezzo/qualità desumibili dai valori  

 



correnti di mercato, valutando, pertanto, lo stesso qualitativamente ed economicamente 

vantaggioso; 

  

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 3 del vigente 

regolamento per l’esecuzione di lavori e forniture e servizi in economia, per cui può procedersi, 

data l’urgenza, ad affidamento diretto con O.d.A. sul M.E.P.A.; 

  

ESAMINATA l’offerta della Ditta Corrao Felice Roberto s.r.l. e giudicata la stessa conveniente 

anche in rapporto alle offerte Consip per prodotti similari presenti nel mercato elettronico; 

  

RILEVATO che la spesa complessiva ammonta ad € 6.730,40 + IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 8.211,08; 

  

VISTO il D.Lgs. 626/94 sostituito dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. sulla Sicurezza e salute dei lavoratori 

sul luogo di lavoro; 

  

PRECISATO che: 

  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante l’utilizzo del Mercato elettronico; 

  

- le sedie operative acquistate rispettano la norma UNI EN 1335 1 – 2 – 3 tipo A con supporto 

lombare regolabile e più specificamente: 

base girevole a 5 razze con ruote; 

regolazione in altezza mediante pistone a gas; 

meccanismo di regolazione ergonomica di inclinazione del sedile e dello schienale con movimento 

sincronizzato bloccabile in diverse posizioni con dispositivo di regolazione di spinta in base al peso 

corporeo; 

schienale regolabile in altezza con meccanismo UP&DOWN; 

le dimensione funzionali delle sedie sono conformi a quanto prescritto nella norma UNI EN 1335-1 

(tipo A); 

i requisiti generali di progettazione sono conformi a quanto prescritto nella norma UNI EN 1335-2 

punto 4.1.1-2-3-4; 

i requisiti di stabilità durante l’uso sono conformi a quanto prescritto nella norma UNI EN 1335-2 

punto 4.3; 

i requisiti di rotolamento sono conformi a quanto prescritto nella norma UNI EN 1335-2 punto 4.4; 

i requisiti di resistenza e durata sono conformi a quanto prescritto nella norma UNI EN 1335-2 

punto 4.5; 

i requisiti in materia di informazioni per l’uso sono conformi a quanto prescritto nella norma UNI 

EN 1335-2 punto 5; 

la garanzia sulle stesse è di anni 3; 

  

- rispettano la normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.); 

  

Ciò premesso:   

  

VISTE la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

 



VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  

VISTO in D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed il particolare 

l’art. 128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con D.C. n.58 del 

9/11/2012; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n.8 del 21 

gennaio 2014; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n.5138 del 5/02/2014, con in quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dello 

I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di 

Previsione  è stato reso esecutivo; 

  

  

  

D E T E R M I N A 

  

 

Per quanto espresso in narrativa 

  
AUTORIZZARE l’Ufficio Economato ad attivare, per le motivazioni espresse in premessa, una 

procedura mediante acquisto in economia ai sensi del D.P.R. n.207/2010 e con l’impiego del 

Mercato elettronico avente ad oggetto la fornitura già descritta in premessa; 

  

PROCEDERE all’acquisto di n.49 sedute operative completi di poggiapiedi con altezza e 

inclinazione regolabili; 

  

IMPEGNARE la somma di €. 8.211,08 sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo II – 

Aggregato Economico VII - Upb 2 - CAP. 213 – Art.03 - Acquisto di mobili e macchine per ufficio 

- del Bilancio annuale di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2014 gestione  competenza; 

  



DARE ATTO che l’acquisto è conforme e rispetta la normativa UNI EN 1335 1 – 2 – 3 e il D.Lgs. 

81/08 e s.m.i.; 

  

DARE ATTO che il presente contratto è tracciato con il seguente codice CIG: Z6E11A6CFB. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – SEF – FORNITURA SEDUTE OPERATIVE PRESSO IL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI 

DELLA NORMATIVA SULLA SICUREZZA NEI LUOGI DI LAVORO – DLGS 

81/2008 E S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z6E11A6CFB. 

Impegno  n° 343 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.02.007.0002 U.P.B. 2 - ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI 

TECNICHE  

CAP. 213 / 3  

Importo: € 8.211,08  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

8.211,08  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  11-11-2014 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


